cùm quis ita animo affectus est, ut duros & acerbos casus modestè pacatèque ferat, non agresti sensuum stupore, immaniq; patientia, sed generosa celsitudine mentis atque nobilitate. Quod si virtutis actiones (ut antè dixi) principes sunt ad bene beatèque viuendum, nemo qui beatus sit, esse miser poterit: nūquam enim committet, ut vllam sceleris cuiusquam inuidiam subeat. Nam vir bonus, & is quem sentimus sapientem, hanc mea quidem sententia vim habet, qua externis fortunae procellis, tempestatibusque nunquam succumbat: & ex his quae in seipso posita sunt, semper optima & excellentissima quaeque studiose persequatur: quemadmodum & bonus imperator exercitum quem ducit, ad usum belli rerumque momenta variè conuertit: & sutor ad conficiendos calceos habiles & aptos ad pedè propositis sibi pellibus quàm aptissimè potest, utitur: itidémque reliquarum artium homines & instrumentum, & materiam, ad id quod instituunt, accommodant. Quae cum ita sint, ex beato miser esse nemo potest: nec tamen beatus erit, quisquis in eandem fortunam, quae Priamum senem afflixit, inciderit: neque etiam varius atque mutabilis: quoniam beatum hominem non facile quilibet casus, sed tantum graues & turbulenti de statu dimouebunt: qui si tamen vehementius vrgeant, non ille quidem exiguo tempore, sed diuturno perfectoque ad illum summum (vnde exciderat) gradum felicitatis sese rursus extollet, cum in ea longa progressione rerum gestarum laude & gloria floruerit. Quae res igitur obstabit

quominus eum beatū definiamus, qui perfecta virtutis officium sequitur, fortunæque muneribus cumulatur non in aliqua parte aetatis, sed in perfecta consummataque vita: an etiam ad hanc definitionem id accedere oportebit, ut præclare feliciterque vitam sit acturus, eodémque modo supremū vitam diem obiturus? quoniā quæ euentura sunt, quæque sequuntur, ita sæpe sunt obscura, ut vix sciri aut provideri possint. Summum autem bonum perpetuitate, constantia, perfectioneque vita à nobis definitum, circumscriptumque est. Quare ex his qui viuunt, beati illi quidem mihi videntur, qui tribus honorum generibus, de quibus antè diximus, cumulati sunt: ac beati quidem homines, id est huiusmodi, ut in hac vita variis fortunæ casibus & inclinationibus temporum subiecti sint, atque obnoxij.

1 Cum felicitatis definitio duas partes habeat, priorem Aristoteles eum testimonio aliorum, tum suis, & propriis argumentis exposuit: posteriori explicanda gratia questione hoc loco mouet, Sitne aliquis dum viuit, beatus appellandus? disputatque summū bonū perpetuitate vita consistere, cum & singula partes aetatis bene & feliciter acta sunt, & extremus ille tanquā actus finisque vite iucundè & prosperè concluditur. Sententia est non solum contra verissima Platonis monita, sed etiā contra Christiana religionis pietatem, quæ felicitatē hominis non in vita, sed post mortem in celo statuit. At grauis est, & minimè contemnenda Aristotelis autoritas, dicit aliquis: plerique enim tantum ethnici huius autoritati tribuunt, ut non dubitent diuina autoritati comparare: qua impietas eo magis execranda est, quod ab hominibus Christianis, id est, veram pietatem profitentibus defenditur. At contra hunc tantum errorem Euangelicam veritatem non opponam, quæ nota Christianis esse debet, sed contra Aristotelica autoritatis inscitiam, vanitatemque diuina Augustinum proferam: Dixit hoc Aristoteles? Adiunge illum petra, & absorptus est: Quid est Aristoteles? Audiant, quia apud inferos contremiscit. Et certè hic error est Aristotelis pro-

primus. Aliud enim à Platone doctus fuerat, qui multis locis affirmat veram felicitatem esse post mortem expectandam, non in hac vita querendam. Etenim libro Ultimo de Republica, sicut in disputatione de Ideis paulo antè meminimus, hoc ait, Si verè philosophus est, illa apud eum multum valere debet opinio, ut non alibi puram sapientiam se consequi speret, quam cum è vita decesserit. Et in Phaedone, Quare Socrates dum in hac vita sumus, ita nos parare debemus, ut minimum nobis sit cum corpore commercij, ut puri & integri, cum Deus hinc nos migrare iusserit, cum similibus, id est puris & integris versemur. Idémque Plato scribit in Epinomide, & in conuiuijs. Nec est quod excusationis gratia distinctionem vanam somniamus: quod Aristoteles humanitus, Plato diuinitus sit loquutus: humana enim ista felicitas, quæ ab Aristotele instituitur, à Christianis aliàs mundana, aliàs diabolica dicitur: eaque felicitas impiorum & verè miserorum propria est: quemadmodum suo loco antea planius & copiosius ostendi. 2 Principio autè huius disputationis citatur Solonis autoritas, qui à Cræso rege Lydorū ostentantis magnis opibus de regia felicitate interrogatus, Si quis, ait, officijs vita rectè perfunctus diem quoque suū rectè obierit, is est, quem quæris, dignus qui vocetur beatus: priusquam tamen ad obitum peruenierit, nequaquam beatus appellandus, sed fortunatus. Huc illud Ouidij spectat,

Herodot. li. 1.

Metam. li. 3.

-scilicet Ultima semper

Expectanda dies homini, dicitur beatus

Ante obitum nemo, supremæque funera debet.

3 Deinde argumenta leuissima ad utramque partem questionis adhibentur de mortuis, quos alij viuorum casibus affici, alij nullo modo mutari putant: atque, ut verè dicam, quod res ipsa indicat, totum hoc genus argumentationis quod Aristoteles sequitur, tam variū & incōstans est, ut Chamaleonti simile videatur. 4 Chamaleon, ut ait Plinius, circa Phasin nascitur, & in India: solusque animantium nec cibo, nec potu pascitur, nec vlllo alio, quam aeris alimento, & coloris natura mutabilior. Mutat namque eū subinde, & oculis, & cauda, & toto corpore, redditque semper quæcunque proximè attingit, præter rubrum candidumque. Nullum animal pauidius est, idèoque existimatur versicoloris esse demutationis. Atqui de Chamaleon colorem, sic Aristoteles sententiæ dictionem subinde nobis variat, qui hac vna disputatione modo beatā vitam extra fortunam statuit, modo casibus aduersis eandem subiectam facit. Aristotelis argumenta quod facilia qualia sint, iudicentur, disponam:

Lib. 8. cap. 33.

5 Si euentus fortunæ sequamur, idem modo beatus, modo miser erit: At non est rectum fortunam sequi:

c. iij.

*Quare mutabilis & inconstans beatus non erit, quem res aduersa non immutabunt: & ut ait Horatius,*

*Si fractus illabatur orbis,  
Impavidum ferient ruina.*

6 Itaque talem virum appellat quadratum à quadrata figura, qua ex linea in seipsam ducta gignitur: ideoque & lateribus, & angulis aequalis sibi omnino est: unde propter hanc aequalitatem laterum & angulorum, cum perfectum aliquid significare volumus, metaphoris istis utimur, redigere in quadratum, & quadrare: & quadratum hominem dicimus, vel quod semper idē suiq; similis, ἰσομετρού illā & aequalitatem vita factisque tuetur, vel quod vir bonus & sapiens totus est aptus ex sese, & penitus in seipsum conuersus, ut sua virtute contentus nihil extrinsecus à fortuna requirat, qua Aristotelis oratio in virum bonum aptissime quadrat: sed nescio quomodo repente chameleontis instar alius atque alius apparet Aristoteles, ut qui modo fortune varietatem contenebat, nunc ab ea flexi beatam vitam, mutari que dicat: in quo merito reprehenditur ab omnibus philosophis statuentibus tam exiguam esse vim fortuna, ut nec virtutis usum multum adiuuet, si adsit: nec si absit, impediatur. 7 Quid quod nobis diligentissime Aristoteleam rationem perpendentibus secum ipsa pugnare videbitur oratio? Nā si virtus in rebus aduersis maxime splendescit & illustratur, ut Aristoteles ait, quæso cur non tum vir bonus beatior & florentior existet, praesertim cum virtutis actio sit causa felicitatis? & si Priamus fortiter pro patria contra hostem dimicans interiit, cur non iudicabitur ille beatissimus, quem virtus integra & inuiolata ne in extremo quidem spiritu deseruit, sed ad rogam usque profecuta est? & cum fateatur Aristoteles satis magnam vim esse in vitio ad miseram vitam, cur etiā non dabit eandem vim in virtute esse ad beatam? Contraria enim contrariorum sunt consequentia. Sed mirum est, quantum Aristoteles in oratione quā de beata vita instituit, acutè philosophatis dissimilis sit. Quāuis enim interdum falsa doceatur à philosophis, mirabilis tamē est apud eos cōtextus errorum: respondēt vltimi primis, medij vtrisque, omnes omnibus. At Aristoteles, ut alias saepe, sic hoc loco non tantum falsa, sed inconsequentia & pugnans dicit: Nam cum ad cōsequendam felicitatem, vnicam duntaxat causam nobis proposuisset, actionem perfectae virtutis, interdum tamē viros bonos quāuis sint iusti, quāuis temperantes, quāuis fortes, quāuis reliquarū virtutum studiosi, negat esse beatos, si morbo, si ignominia, si dedecore, si supplicii & grauibus tormentis afficiantur. Quae cum ita sint, quomodo potest Aristoteles non dicam impudentia, sed inconstantia & leuitatis crimē effugere? Sed ut extremum aliquid habeat oratio, subductis rationibus con-

cludit hominem in vita non absolute, sed ex conditione appellandum esse felicem: videlicet si in abundantia fortuna, dignitate & prosperitate rerum omnium virtutem in vita sequutus praeclare & fortunatè moriatur.

Atque haec quidem haecenus. <sup>1</sup> Quae verò posteris Cap. II. amicisque contingunt, si quis dixerit ad mortuos nihil omnino pertinere, valde ab amicitiae legibus, & opinione populi discrepare videbitur. Sed cum multa posteris accidant, & magna dissimilitudine, ut alia propius, alia longius mortuos attingant, de singulis disputare longum & immensum esset. In genere autē summatimque fortasse satis erit, hoc modo: si quemadmodum viuorum calamitates aliae plurimum ad labefactandum beatam vitam valent, aliae leuiiores sunt: sic dispares sint quae contingant amicis mortuorum, ob eamque causam modò grauius, modò leuius mortuos afficiant: <sup>2</sup> quāquam multum intererit, an viuus, an mortuus casus eueniant: ac multò etiā magis, quā an res nefariae, grauesque imitatione histrionum in tragædiis represententur, an ab hominibus per furorē & scelus agantur. Animaduertēda igitur est hoc modo rerum dissimilitudo, immo etiā fortasse magis de mortuis dubitandum est, an posterorum fortunam siue prosperam, siue aduersam communem sentiant: videtur enim ex his quae diximus, si quid sit siue bonum, siue malum quod ad eos perueniat, id aut suapte natura, aut ipsis exile atque exiguum esse. Siquidē non tantum, ac tale est, ut aut eos qui beati non erant, beatos efficiat: aut his qui beati erant, beatam vitam auferat. Quare prosperi, aut aduersi casus videtur aliquid momenti mortuis adferre, sed tamen eiusmodi, ut neque ex

beatissimæ infelices, neque quidvis aliud efficiant.

I Tertia questio ex occasione superioris questionis mouetur, in qua de mortuis mentio quadam iniecta fuit, ad quos alij diuorum casus pertinere, alij non pertinere arbitrantur. Res non ridicula modo, & stulta, sed ex antecedentibus expedita est. Si quis enim totam vitam secundum virtutem egerit, Aristotelis definitione beatus est. Quare prateritum illud tempus reuocari nullo modo potest: & argumentum Aristotelis non in aliqua solida ratione, sed in leuissima opinione vulgi fundatum est. Sic enim vulgus ait, si quis maiorum suorum gloria non respondet, Tu maioribus tuis magnum dedecus, magnamque infamiam attulisti: quasi diuorum turpitudine & scelus mortuos afficiat atque contamineat. 2 Utitur autem comparatione minorum non explicata, sed inuoluta, ne impietas de anima mortalitate coarguatur: sententia Aristotelis est, Multum refert, an res nefaria, grauesque gerantur, an recitentur in tragœdia, quoniam illic vera sentiuntur, hic commentitia finguntur & representantur: At multo magis refert diuis accidat calamitas, an mortuus: illis enim experientibus res acerba sunt: his qui nulli sunt, ut Aristoteles putat, velut in umbra obiciuntur. Nec mirum si Aristoteles ab Atheniensibus crimine impietatis damnatus sit, quod dogmata quadam ut *ἀθεός* & *ἀσέβης* peruulgasset. Sic autem de anima loquutus est Aristoteles, ut non modo cuique librum ipsum legenti, sed summis eius sectatoribus ac interpretibus, Alexandro & Auerro in impia de mortalitate anima sententia fuisse videatur: ad quam impietatem atque per multum Aristotelis autoritate delapsi sunt: atque utinam hodie ne tam multi laborerent: quibus disputatio de anima inseritum Aristotelicum problema quoddam est, ut illis nihil interesse videatur, mortalis anima sit, an immortalis: immo verò non problematis, sed valde firma constantisque probationis instar esse videatur. Sic enim Aristoteles de anima interitu ratiocinatur: Si nullum est proprium opus anima separatum à corpore, mortalis est: Hac propositio ab eo primo libro posita est: ac ne quid inde mala suspicionis caperetur, contrarij dubitatione delata: sed consequenti disputatione assumptio aperte & perspicue confirmatur, Nullum esse proprium opus anima sine corpore: memoriam enim Aristoteles, qua anima principium de multis opus est, omnino sine corpore nullam esse profitetur, & ideo in mortuis negat ullam inesse posse memoriam: intelligentiam verò qua prima, summamque anima actio est, totam cum corpore coniungit, negatque sine spectris & simulachris rerum corporearum ullam esse. Quamobrem tamen Aristoteles reticet, aut potius metu pœna publica deterritus occultat conclusionem huius ratiocinationis, difficile tamen non est in disputatione de anima cum talis propositio assum-

ptioque sumpta sit, quid concluderit & senserit, intelligere.

Sed hæc hæctenus hoc modo definita declarataue fuerint: <sup>1</sup> deinceps an summum bonum sit *ἡ εὐδαιμονία*, id est ex laudabilibus, an potius *ἡ τιμὴ*, id est ex honorabilibus, inspiciamus. Constat enim naturalem hominis facultatem non esse. <sup>2</sup> Quicquid autem *ἐπαινετὸν*, id est laudabile est, ideo laudabile videtur, quod aliqua qualitate præditum, ad aliudque quodammodo relatū sit: iustum nanque & fortem, & (ut vno nomine complectar) bonum virum, atque ipsam virtutem non propter se quidem, sed ob præclaras actiones, operaque laudamus: & robore corporis cursūque valentem, ceterosque aliqua naturæ vi & præstantia præditos ideo laudamus, quod natura sint apti ad aliquod excellens & laudabile munus præstandū. Quæ vis nominis clarius ex deorum laudibus intelligi potest. quæ si ad nos referantur, ob id ridicula apparebunt, quod laudes debentur his, quæ non propter se, sed propter aliud laudantur. Quod si *ἡ εὐδαιμονία*, id est laus in his quæ ad aliud referuntur, penitus est, nemo dubitat rerum optimarum ac præstantissimarum nullam esse laudem, sed eas multo nobiliori titulo nominæque prosequendas esse. Cuius rei hoc argumentum est, quod deos beatos, felicesque ducimus, & ex hominibus eos, qui proximè deorum vitam imitantur. Idemque iudicium de bonis rebus & honestis faciendū nobis est: Nemo etenim felicitatem *ἡ εὐδαιμονία*, id est laudat ut iustitiã, sed ut aliquid multo diuinius & melius in beatis & diuinis, & omnium optimis bonis esse ducit: rectè etiam videtur

*Eudoxus voluptate summum bonū terminasse: Nā cum ipsa in bonis numeretur, neque tamē satis laudetur, satis cōfirmari putabat eam laudādis omnibus bonis esse meliorem: qualis autē esset Deus, tale summum bonū dicebat, quod ad hęc duo omnia quę sunt in hominū vita, referuntur. Ἐπαινος enim, id est laus virtutis est comes: qua homines ad res præclaras & honestas incitantur: ἐγκώμια autē à dotibus factisque corporis simul & animi petuntur. Verūm de hisce nominū rationibus accurate differere magis propriū sit oratorum, qui delectationis aut hominis ornādi causa laudationes scripserunt: modus autē nobis adhibendus est, propterea quod hęc quę dicta sunt, satis doceāt fælicitatē esse τῆς τιμιότητος & τελείωσιν, id est, ex bonis honorabilibus & perfectis: idque nobis argumento est, quod fælicitas principiū sit, quod hominū cōsilia & actiones omnes spectant: principiū autem & causa cur cetera omnia sint, celeste quiddam καὶ τιμιόν τι, id est summo honore colendū, prædicādūque iudicamus.*

1. Quartā & ultimā questionē de circumstantiis fælicitatis disputat: sitne τῆς ἐπαινετικῆς, id est, ex laudabilibus, ἢ μάλλον τῆς τιμιότητος, ex honorabilibus? quę duo vocabula quāvis apud Græcos usu plerunque confusa sint, scholastica tamē magis quān vera & usitata subtilitate distinguit: sublatōq; priore epitheto posterius scilicet τιμιότητος, id est honorabile, maxime fælicitati accommodatum esse censet. 2. Prioris partis syllogismus sic est:

*Laudatur ea quę aliqua affectione prædita sunt, quęq; alio referuntur:*

*Fælicitas alio non refertur:*

*Nō igitur laudabilis fælicitas. Propositionis quę ratio nobis adfertur?*

*laudatur vir bonus, & virtus ipsa non propter se, sed propter actiones: At*

*Aristoteles in rhetoricis cōtrā omnino scribit, actione propter virtutes lau-*

*Cap. 9. lib. 1. dari, quoniā facta signa sunt habitus: Quinetiā, ait, laudamus virū bonum ad Theodectē qui nihil agit, cum virtute præditū credimus, qui locus cū verus sit, (neque enim actiones propter se laudabiles sunt, sed quia testificantur virtutē, quę*

*in se veram laudē continet) contradictionē hanc falsam coarguit. Et secūda propositionis ratio magis Aristotelis sententiā infirmare, quā cōfirmare videtur: nam si ἐπαινος, id est laus nō est inferior Dei maiestate, quāto minus hominis beatitatē dedecet? Nihil igitur in huius distinctionis argumētis solidū atque expressum est, quibus ἐπαινος, id est laus à fælicitate remouetur: & τιμιότης, id est honor ei tribuitur: utriūque enim nomē de fælicitate verē dici & affirmari potest: nec satis constanti vulgi testimonio Aristoteles ad confirmationē huius distinctionis vitatur: Nō enim vulgus, nec docti omnino deos nō laudant: Sunt enim laudes ut aliarū rerum, sic deorū à doctissimis hominibus perscriptæ: & ut Quintilianus ait, proprium laudis est res amplificare & ornare, quę materia præcipuē quidē in deos & homines cadit, tamen & aliorum animalū, & carentium anima. Et Aristoteles ipse in rhetoricis nō hominem solum & deū, sed etiam inanimata, aliorūque animalū vnūquodque laudari præcipit: συμβαίνει καὶ χροῖσι σπευδῶν, καὶ μετὰ σπευδῶν ἐπαινεῖν πολλάκις οὐ μόνον ἀνθρώπων, ἢ θεῶν, ἀλλὰ καὶ ἄψυχων, καὶ τῆς ἀλλοτρίων ζωῶν τὸ τυχεῖν. Nec verō Aristotelem reprehēdo, quod Eudoxi philosophi auctoritate nitatur, cuius sententiā de voluptate lib. 10. dānabit: sed quod repugnāte usu Græci sermonis, significationū distinctiones excogitarit. Etenim quemadmodū τιμιότης non solū de bonis absolutis dicitur, sed etiā de cōparatis & alio relatis: sic ἐπαινος in utrisque similiter inest. sic enim Isocrates ait τίμα τοῖς μέγ' ἀρχαῖς τῆς τιμιότητος τοῖς δικαιοτάτοις, τοῖς δὲ ἀλθεῖς ἀβίς τοῖς θύκτις ἀβίς. Et Aristoteles ad Theodectē, τιμιώταται δὲ δικαιοῦσιν ἐν ἀλλοτρίων ἐπιχειρήσειν, οὐ μὲν ἀλλὰ τιμιώταται καὶ οὐ δικαιοῦσιν ἐπιχειρήσειν. Quibus exemplis quis nō videt vana & cōmentitiā esse τῆς τιμιότητος καὶ τοῦ ἐπαινοῦ, id est laudis & honoris differentiā? & cum utroque nomine fælicitas appellari possit, Aristotele in hac tota disputatione non tam grauitur & verē philosophari, quā leuiter & subtiliter arguari voluisse: cuius vniuersa oratione de summo bono singulis partibus exposita, & diligēter animaduersa verē eādem cōcludere licebit hoc vno libello tā multa esse offensa, peccataq; ut hac vna animaduersio Christianis & bonis viris esse singularis admonitio debeat ad legendos prophanos istos et hñci hominis libros nō stultam persuasionē, sed Christiani iudicij libertatem prudentiāque adferendi: Nam ut insigniores Aristotelis errores summatim repetam, & breuiter in epilogum conferam, Capite primo, Fines insipienter distribuuntur. Cap. 2. Parum distinctē docetur, cuius doctrina sit hæc de moribus institutio. Cap. 3. Iuuenis auditor stolidē ab ethica disciplina repellitur. Cap. 4. Vana de rebus notis distinctio introducitur, nec ab Aristotele in ethicis libris obseruatur.*

Cap. 9. lib. 3.

Ad Nicoclē.

Cap. 5. Honos & gloria falsa ratione virtuti tanquam fini subiicitur, Otiosa virtus & calamitosa mendaciter confingitur.

Cap. 6. Idea captiose & impie reprehenditur.

Cap. 7. Quae initio dicta fuerant, nugatorie repetuntur:

Abundantia ad felicitatem vulgi stulta opinione definitur:

Gradus in felicitate perfecta stulte & inepte confinguntur:

Rationalis facultas falsa distinctione in rationalem & irrationalem frangitur:

Felicitas ipsa tandem non solum falsa, sed etiam impia definitione proponitur.

Cap. 8. Ad Aristoteleam felicitatem confirmandam aliena auctoritates frustra aggregantur.

Cap. 9. Deus velut hospes & peregrinus ab Aristotelea felicitatis ciuitate excluditur.

Cap. 10. Felicitas in vita falso constituitur & nominatur:

Fortuna modo ut necessaria ad beatam vitam probatur & laudatur, modo ut varia & mutabilis contemnitur, sed non minus varia, & inconstanti ratione.

Cap. 11. Lenis & vana quaestio de posterorum casibus agitur.

Cap. 12. Differentia inter laudem & honorem contra usum & consuetudinem loquendi traditur.

Qua in hac disputatione tam multa peccata reuocare homines non inspidos ab insana huius Aristotelea auctoritatis opinione & existimatione debet. At fundamentum est, dicit aliquis, Christiana religionis. Proh religionem Christianam Aristoteles est fundamentum religionis Christianae? a quo tandem iactum istud fundamentum? Neque enim Aristoteles Christum venturum aut scierat, aut crediderat: neque haec idcirco scripserat, ut Christiana religionis fundamentum iaceret, imo vero si in Christiana tempora incidisset, sine dubio Christum & Christianos non minus oppugnasset, quam Platonem locis omnibus oppugnauit, quibus de Deo sanctius aliquid & melius dixisset: a quo igitur in aedificanda religione Christiana fundamentum istud iactum est? An a diuo Hieronymo? Et Aristotelem vera religionis ignarum fuisse confirmat. Lege, inquit, Platonem, Aristotelis reuolue versutias, & probabis verum esse quod dicitur, Labor stultorum affligit eos: An ab Augustino? at quomodo de prophano Aristotele loquitur diuus Augustinus? Dixit hoc Aristoteles: adiunge illum petram, & absorptus est. Quid est Aristoteles? audiatur quia apud inferos conremisit: An diuo Paulo? Et Aristotelem & ceteros philosophos arguit suis occisos aeterna gehena supplicio subiicit. A quo igitur sabro hoc egregium Christiana religionis fundamentum constitutum est? A fatuis nepe Ari-

stoteles, qui Aristotelis auctoritate & admiratione capti nescio qua captione duplicem nobis felicitatem faciunt, & probant unam humanam, de qua Aristoteles alteram diuinam, de qua sacra litera, & saniores, si qui fuerunt, philosophi loqui dicuntur: verum tam stolidus & ineptus distinctionis error diligenter nobis considerandus est. Satis, ut opinor, superque, antea docuimus Aristotelis felicitatem reuera mundanam vanitatem & impietatem esse. At quomodo pacto probari potest, hoc loco aut unam esse, aut duas felicitates hominis? Una nobis sit regula veritatis in his aestimandis disceptandisque sententiis, si cum Deo, id est, cum veritate consentiant. Quid igitur Deus de hominis felicitate? Duplicemne statuit unam humanam, alteram diuinam? In humana mundanaque vita felicitas nulla a Deo nobis proponitur: tota cohortatio eius est ad caelestem illam aeternamque vitam: illa meta laborum nostrorum nobis unica propofita est: huius autem vitae spatium quasi curriculum quoddam nobis decurrendum, antequam vllum premium consequamur. Ideoque perpetuo monemur, ut Deum vnice diligamus, & omnes nostras actiones, consilia, cogitationes, mentes denique totas ad eius laudem gloriamque referamus. At felicitas, dicent aliqui, humana mundanaque ab Aristotele tradita non repugnat diuinae & caelesti felicitati, sed ad eam ipsam ducit. Hic vehementer optauerim attentas cogitationes hominum istorum, ut animaduertant qua contra Deum imprudentes loquuntur. Aristotelis felicitas ad diuinam felicitatem ducit? Videamus viam a Deo nobis descriptam, qua ad caelestem aeternamque vitam peruenimus, cum ea denique Aristotelis doctrinam conferamus. Si eodem ducat, quo vocamur a Deo, profecto verum est, & directum iter Aristotelis: sin non modo abhorreat Aristoteles a supera caelestique via, sed retro ac deorsum versus retrahat, dubium esse nullo modo debet, quin Aristotelis felicitas valde contraria sit atque aduersa diuinae felicitati. At primum verum est: verum igitur & extremum. Deus enim docet nos nihil esse, nisi nobis miseris & abiectis opem tulerit, nisi vias beatam vitam docuerit, nisi studiorum nostrorum dux, auctor, & confirmator extiterit. Aristoteles hominem sibi ipsi confidere iubet, eumque non Deum (Deum enim Aristoteles a felicitatis humanae quaestione capite nono amadauit) declarat esse auctorem, & effectorem suae felicitatis. Sacrae litera docent iustitiam, temperantiam, fortitudinem, prudentiam hominibus a Deo tribui, nec eas virtutes perfectas ab homine teneri, sed exiguas tantum earum umbras in eo conspici, & quidem lumine diuino umbras ipsas efficiente: Aristoteles docet hominem non solas umbras, sed ipsa lumina virtutum a seipso sumere, suaque ipsius sola vi & facultate iustum, temperantem, fortem, prudentem fieri: Aristoteli non placeat eum satis esse ad beatitudinem aptum qui deformis sit, aut cuius corpore

aduersa valetudine torqueatur: Dem claudos, cecos, gibbosos, caterisque vitis corporis deformatos a numero beatorum. non excludit, & per famem, sitim, morbos, tormenta, cruces, eculeos, ignes, aditum nobis in calum promittit. Aristoteles ait neminem nisi diuitem, & quidem maximis diuitiis affluentem esse beatum, ut sibi, coniugi, liberis, propinquis, amicis satis habeat: Deus ait, diuiti introitum difficiliorem esse in calum, quam camelo in foramen acus. Aristotelis doctrina hominē sine formosa coniuge, & liberis miserum esse declarat: Diuina doctrina & calibatam, & coniugium in vita laudat: quinetiam calibatam multo prestantiorem & laudabiliorem coniugio esse monet. Aristoteles negat quēquam esse beatum, qui genere familiarique sit ignobili: Deus vero piscatores, fœneratores, fabros, agricolas, seruos, ceteraque Aristotelis quidē iudicio mundi opprobria non modò ad felicitatem, sed etiam ad principatum felicitatis adoptauit. Aristoteles constituit summum bonum in populari quadam predicatione & gloria: Deus in odio hominum & maledictione: Aristoteles in prosperis rebus, & ad voluntatem nostram fluentibus: Deus in rebus aduersis, quibus pius animus exerceri probarique possit: ut (quemadmodum apud poetam est) consoletur se illa verissima consolatione,

-forsan & hac olim meminisse iuuabit:

Per varios casus, per tot discrimina rerum

Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas

Ostendunt: illic fas regna resurgere Troia:

Durate, & vosmet rebus seruate secundis.

Quamobrem si Aristoteles ab illo ipso Deo, ut multi alij quondam, excitari posset, lumēque Euangelicae veritatis intueri, libros suos damnaret atque incēderet: seque miserrima & infelicitissima caligine mentis occacatum fuisse predicaret: nosque seruos tam impia & peruersa opinionis stultissimos & amentissimos appellaret. Minimè igitur decet nos, qui vera lucis possessores videri volumus, ab authore suo damnatas tenebras, improbatosque errores tam arctè tamque pertinaciter defendere, & gigantum more cum Deo & veritate bellum impium & nefarium pro homine ethnico gerere. Quamobrem valde mirandū est hominis huius auctoritatem tam sanctam grauemque esse, ut qua ruinam & exitium verae pietatis adfert, pro vnico religionis fundamento à Christianis hominibus habeatur.

Τέλος.